
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

 

COMUNE DI CANTALUPA 
Città Metropolitana di Torino 

 
                          DETERMINAZIONE  N. 213 

in data  29/04/2025 

 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TECNICO- 
MANUTENTIVA  

 
OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLE 

CONDIZIONI MINIME DI SICUREZZA E VIABILITA’ SU 
STRADE DIVERSE IN SEGUITO  ALL’EVENTO DEL 16 
APRILE 2025 – DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 
LETTERA A) E ART. 140 DEL D.LGS 36/2023 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì ventinove del mese di aprile 

 nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE Sig. Geom. COASSOLO Bruna 
 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di 
Servizio ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 Art. 107; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 Visto che i responsabili dei servizi interessati alla presente determina, hanno controfirmato 
quest’ultima esprimendo i loro pareri ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 art. 107. 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

 
Richiamate:  
• la deliberazione del Consiglio Comunale del 18/12/2024 n. 55 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2025 - 2027 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000); 
• la deliberazione del Consiglio Comunale del 18/12/2024  n. 56 “APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 - 2027 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E 
ART. 10, D.LGS. N. 118/2011); 
• deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/11/2025 è stato approvato il  piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) per il triennio 2025 – 2027; 
• deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 31/01/2023 di approvazione del Piano Integrato di 
attività e organizzazione – PIAO 2023 - 2025;  
 
Atteso che   l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 
Servizio tecnico e tecnico-manutentivo, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 -  109 del 
D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico per  delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” 
 
Dato atto che i Responsabili di servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs.267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 
 
Visto  il Decreto del Sindaco, prot. 7 del 29/07/2024 con il quale sono state attribuite le 
responsabilita’ delle aree e delle posizioni;  
 
Premesso che: 
- a decorrere dalle ore 11:00 circa del 16/04/2025 il territorio di Cantalupa è stato interessato da una 
intensa perturbazione;    
- a fronte della situazione suddetta il  centro funzionale Arpa Piemonte ha emesso il bollettino di 
“allerta rossa” per rischio idrogeologico sulle vallate piemontesi nord occidentali di cui fa parte il 
territorio del Comune di Cantalupa;  
- con ordinanza Sindacale  n. 12 del 16/04/2025  è stato attivato il Centro Operativo Comunale di 
protezione Civile (C.O.C.)  per allerta meteo del 16/04/2025;  
 
Considerato che: 
- l’intensità delle piogge cadute, nei giorni sopra indicati, ha creato piccoli smottamenti e 
intasamenti delle griglie e canali di scolo acque meteoriche, presenti sulla viabilità  comunale;  
 
Verificata la sussistenza delle circostanze di somma urgenza e la fondata e legittima esistenza di 
eventi di danno e di reali pericolo impreviste e imprevedibili idonei a determinare un concreto 
pregiudizio alla pubblica e privata incolumità;  
 
Accertato che era indispensabile intervenire urgentemente per ripristinare la viabilità e rimuovere 
così lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità;  
 
Richiamato l’art. 140 del D.Lgs 36/2023, ai sensi del quale la stazione appaltante può disporre 
l’immediata acquisizione di lavori, servizi e forniture entro il limite di quanto indispensabile a 
rimuovere l’ostacolo di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità indicando le circostanze di 
somma urgenza, le cause che l’hanno provocata e i lavori, i servizi e le forniture da attuare per 
rimuoverla;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

 
Dato atto che per quanto accertato è stata contattata la ditta Bianco Davide  con sede in Cantalupa 
strada Boda n. 20/A – p.Iva 09797150019 che si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione 
dei lavori per la pulizia bealere, strade, fossi e  sgombero del materiale franato, relativamente alla 
seguente viabilità: strada Nicolera, via Scrivanda, via Roccavottero e strada Bironera;  
 
Vista il consuntivo, giustificativo delle prestazioni svolte, redatto ai sensi dell’art. 1401 del D.Lgs 
36/2023, che quantifica gli interventi sopra descritti in euro 600,00 oltre Iva;  
 
Attesa la necessità di regolarizzare i lavori svolti sulla base dei verbali di somma urgenza sopra 
indicati, per l’importo complessivo di euro 600,00 in quanto operatore economico in regime 
forfettario;  
 
Appurato la disponibilità finanziaria per l’affidamento in parola sono disponibili al seguente 
capitoli  di bilancio: 3000/2/1;  
 
Dato atto che in ordine al presente affidamento:  
- è stato  attribuito, tramite l’apposito applicativo, il seguente  CIG B6A7124569;  
- è stato acquisito il D.U.R.C. relativo all’operatore economico, Numero Protocollo Inail  Numero 
47893507 Data richiesta 19/02/2025 Scadenza validità 19/06/2025; 
- stata acquisita la dichiarazione con la quale il succitato operatore economico ha dichiarato di 
essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D.lgs n. 36/2023, trattandosi di importo 
inferiore ai sensi dell’art. 52 del Codice ai sensi del quale si procede all’aggiudicazione fatta salva 
la possibilità di verifica a campione delle dichiarazioni presentate (prot.3323 del 29/04/2025): 
- è stata effettuata la verifica sul casellario informatico dell’Anac in data 29/04/2025 , dal quale non 
emergono irregolarità;  
 
Richiamati:  
- l’art. 140, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti pubblici, il quale consente, in 
presenza di circostanze di somma urgenza, l’affidamento immediato a uno o più operatori 
economici di lavori/servizi/forniture, per esecuzione di lavori o acquisizione di servizi e forniture 
volte alla rimozione dello stato di concreto pregiudizio per l’incolumità pubblica e privata; 
-  l’art. 140, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione 
dei servizi e delle forniture di somma urgenza può essere affidata in forma diretta e in deroga alle 
procedure di cui agli art. 37 e 41 del codice a uno o più operatori economici individuati dal RUP o 
da altro tecnico dell’amministrazione competente; 
- l’art. 140, comma 7, secondo cui la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) e b), individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
- l’art. 140, comma 12, che detta regole speciali per gli appalti affidati in somma urgenza in 
occasione di emergenze connesse ad eventi calamitosi per le quali sia stato dichiarato lo stato di 
emergenza regionale o nazionale; 
- la L. 241/1990 e ss.mm. e ii.. 
 
Richiamato l'art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone la stipulazione dei contratti 
previa apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

a) il fine che il contratto intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, a norma dell’art. 62 del D.Lgs. n. 
36/2023 che “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo 
pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso  l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 
 
Rilevato, pertanto, che per l’assunzione del ruolo di stazione appaltate da parte di questo Ente non 
ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione, ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4 
del D.Lgs. n. 36/2023 fermo restando l’obbligo di utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento 
digitale di cui all’art. 25 per l’intero ciclo di vita di tutti gli appalti pubblici; 
 
Attestato che l'operatore economico incaricato non si trova nelle condizioni di esclusione previste 
nell’articolo 94 e segg. del D.Lgs. n. 36/2023 (codice dei contratti), comprensiva di auto 
dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atto notorio e la comunicazione di conto corrente 
dedicato ai sensi della L. n. 136/2010 e s.m.i., relativa agli adempimenti in merito alla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 
Dato atto altresì che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di 
conflitto di interesse dal sottoscritto dirigente e da quanti altri hanno curato l'istruttoria e/o espresso 
pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ai sensi dell'art. 6-bis della L. 
241/1990 e s.m.i., in ordine al seguente affidamento;  
 
Visti 
-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- lo statuto comunale  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

 
DETERMINA  

 
1. che  le premesse costituiscono  parte integrante sostanziale del presente atto;  
 
2. di affidare, sulla base dei presupposti di fatto e delle ragioni normative in narrativa esposte, alla 
ditta Bianco Davide  con sede in Cantalupa strada Boda n. 20/A – p.Iva 09797150019, i lavori 
urgenti e indifferibili di pulizia e ripristino delle regolari condizione di viabilità di tratti di strada 
comunali di strada Nicolera, via Scrivanda, via Roccavottero e strada Bironera, in regime di somma  
urgenza ai sensi del combinato disposto degli art. 50, comma 1, lett. a) e art. 140 D.Lgs. 36/2023, 
prendendo atto del prospetto prestazionale sottoscritto dalla ditta affidataria registrato al protocollo 
al n. 3232 del 24/04/2025;  
 
3. di impegnare la somma pari a euro 732,00 come di seguito indicato: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

Capitolo  3000/2/1 
Creditore  Bianco Davide  con sede in Cantalupa strada Boda n. 20/A – p.Iva 

09797150019 
Importo complessivo euro  di cui Iva euro  Importo  
600,00 (imponibile 600,00)  esente regime forfettario 

Cig B6A7124569  
Esigibilità  2025  
Ragione del debito  Lavori urgenti e indifferibili di pulizia e  messa in sicurezza in 

strade diverse  – verbale prot. 3009 del 16/04/2025 
 
4. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, quanto segue: 
- il fine che il contratto intende perseguire è la rimozione delle cause di pericolo che non 
garantiscono la percorribilità della viabilità pubblica; 
- l’oggetto del contratto sono gli interventi di dei lavori per la pulizia bealere, strade, fossi e  
sgombero del materiale franato; 
- la presente determinazione e il consuntivo prot. 3233 del 24/04/2025 che ha periziato la spesa 
tengono luogo al contratto; 
- il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati 
 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

6.  di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 
 
8. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa diverrà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità attestante la copertura finanziaria;  
 
9. di dare atto che nella presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del 
D.Lgs. 36/2023, non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106 del predetto decreto, 
in quanto non ricorrono particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 
 
10. di prevedere che il pagamento del corrispettivo dovuto è effettuato previa acquisizione di 
fattura elettronica e verifica dell’adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le 
modalità di cui all'art. 3 della Legge 163/2010, Codice Univoco Ufficio del Comune Cantalupa: 
UFHKG8. 
 
11. di precisare che il RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il Geom. Coassolo Bruna 
Celestina; 
 
12. di disporre la pubblicazione del presente atto: 
• all’Albo Pretorio on-line del Comune, secondo le disposizioni di legge; 
• ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013, nella pagina istituzionale del Comune, 
Amministrazione trasparente, sezione Bandi di gara e contratti. 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico- manutentiva 
Firmato digitalmenteF.to: 


